

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Det evige Livs-Ord af Vorherres egen Mund til Menigheden

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 158. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1860_1269-txt-shoot-idm3249.pdf (tilgået 01. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Vilde man sige, at det ikke nytter stort at vide, hvorledes Lærer-Stillingen skulde være efter Aandens og Apostel-Skriftens Oplysning, da vi, hver paa sit Sted, vil finde Menigheden i *Adspredelsen*, hvor den hverken kan samles eller tjenes *under eet* med Herren, efter *Fælles-Aandens* Drift, da tog man dog storlig fejl, thi vel er det ganske sandt hvad man siger baade om *Menighedens* og dens oplyste *Læreres* tunge Kaar under *Adspredelsen* og *Sammenblandingen*, men det er derfor saameget mere nødvendigt at kiende vor rette *christelige* Stilling, saa vi baade kan skønne, hvilken *Grad* af *Frihed* der maa naaes i vor *Folke-Kirke*, naar Herrens adspredte Menighed der skal kunne *samles*, tjenes og trives, og saa vi *kun som* Menighedens *Tjenere* udøve den Myndighed, der kun tilhører *Menigheden*, men kan under *Adspredelsen* næsten slet ikke udøves af den. Desuden er *Adspredelsen*, Gud skee Lov! aandelig forbi hos os og igrunnen for hele Menigheden, nu, da vi har lært, ikke blot, at det er *Aanden* alene, som forsamler og forener, men ogsaa lært *hvormed* og *hvorom* han forsamler og forener *Menigheden*, at det er *om Herrens* egne *Indstiftelser* og med *Vorherres* eget *Munds-Ord* 159 til *Menigheden*, saa vi kan i *Aanden* samle Menigheden, naar vi vil, og have den stadig for Øie i sin Heelhed, med alle de Hensovne og de Ufødte ligesom med de Fraværende. Erfaringen vil ogsaa snart lære os, at ligesaa væsenlig en Forskiel, som det gjør, enten det er et *herskende Præsteskabs* og en *vis Kirkeskoles* *Uaand*, eller hele *Christi Menigheds* *Aand*, vi vil oplyses, styrkes og drives af, ligesaa væsenlig en Forskiel gjør det, om vi forvalte *Herrens* *Indstiftelser*, eller *løse* og *binde som Herrens* *Stillingsmænd* eller *som Menighedens Tjenere!*